

شاغلان فقیر در مشاغل انگلی مشغول به کارند

يك استاد اقتصاد مطرح کرد

بازار نیروی کار همچنان یکی از مهم‌ترین معضلات سیاست‌گذاران است که با ورود کشور به پیک پنجم کرونا، ممکن است وضعیت بدتری را تجربه کند. براساس گزارش‌های رسمی بیشترین ریزش نیروهای کار در سال گذشته مربوط به بخش خدمات بوده، به نحوی که نزدیک به ۷۴۰ هزار نفر از شاغلان بخش خدمات طی سال گذشته بیکار شدند. البته که بیشترین آسیب نیز در این بین به کسبه و واحدهای صنفی خدماتی از جمله صاحبان مغازه‌ها، پاساژها، رستوران‌ها، اغذیه‌فروشی‌ها، هتل‌ها، آرایشگاه‌ها و مراکز گردشگری، مراکز آموزشی، باشگاه‌های ورزشی و مراکز حمل‌ونقل وارد شد که آنها را تعطیل یا کسبوکارشان را راکد کرد. اگرچه اعمال چندباره محدودیت‌ها بر فعالیت اصناف تأثیرات مخربی گذاشته؛ به گونه‌ای که بسیاری از کارشناسان و فعالان بازار کار عدم مراجعات مردمی رایجی از دلایل تأثیرگذار در کاهش رونق کسبوکارهای خدماتی در سال گذشته دانسته‌اند. با استناد به گزارش‌های رسمی تعداد شاغلین بخش خدمات در سال ۹۸ حدود ۱۲ میلیون و ۲۰۲ هزار نفر بود که در سال ۹۹ به ۱۱ میلیون و ۴۶۹ هزار نفر رسید. در بخش صنعت نیز وضعیت به خوبی پیش نرفت و تعداد شاغلان از ۷ میلیون و ۷۶۶ هزار نفر به ۷ میلیون و ۷۴۸ هزار نفر رسید که کاهش ۱۷ هزار و ۵۰۲ نفری را نشان می‌دهد. شاغلین بخش کشاورزی نیز از ۴ میلیون و ۲۰۹ هزار نفر به ۴ میلیون و ۴۲ هزار نفر رسید که کاهش حدوداً ۲۵۰ هزار نفری را نشان می‌دهد. اگرچه وضعیت شاغلان در بخش‌های مختلف اقتصادی نیز با وجود تورم بالای ۴۰ درصد سالانه بهتر نیست و حتی افزایش حقوق و دستمزد نیز میزان کمی از مخارج ماهانه را پوشش می‌دهد.

در این راستا فرشاد مومنی استاد دانشگاه علامه گفت: همان‌طور که در گزارش‌های رسمی مرکز آمار ایران منتشر شده، می‌توان مشاهده کرد، از مجموع کل فقرای ایران ۸۹ درصدشان شاغلان سابق هستند که از این تعداد ۳۰ درصدشان بازنشسته شده و ۵۹ درصد دیگر شاغل هستند و این افراد به شغل‌هایی اشتغال دارند که قادر به رفع فقر نیست. این اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه علامه ادامه داد: بنابراین حساسیت و اهمیت دقت درباره اینکه فریب نخورند لازم است اما متأسفانه می‌بینیم خیلی شفاف گفته می‌شود در برخی از گزارشات رسمی و آمارهایی که ارائه می‌شود در بخش فرصت‌های شغلی که بیش از دو سوم آنها در بخش مشاغل غیر رسمی ایجاد شده است و بخش قابل اعتنایی را در ادبیات موضوع با عنوان مشاغل انگلی طبقه‌بندی می‌کنند یعنی نه تنها ارتقادهنده کیفیت زندگی و کم‌کننده عقب‌ماندگی‌های ساختاری

نیست بلکه دقیقا مضمون برعکس دارد. براساس گزارش‌های رسمی پس از شیوع کرونا در کشور و طی يك سال گذشته بیش از دو میلیون نفر از بازار کار خارج شدند و در زمره جمعیت غیرفعال قرار گرفتند که سهم زنان بیش از مردان بوده است. البته که انتظار می‌رود در سال جاری تا 800 هزار نفر به دلیل محدودیتهای کرونایی از بازار کار حذف شوند. اگرچه به نظر نمی‌رسد محدودیتهای اخیر که اعمال شد، تاثیری بر فعالیت اصناف داشته باشد.